
1
»

PS/ 2 329

QyM¿rdá£ew¿a de (Sa/ad ̂ u/díca
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 0 6 HAY 2022
VISTO: la v isita  oñcial a  C an ad á  p a ra  conocer ios avances 

regu la to rio s del sec to r c a n n a b is  y la s itu ac ió n  del m ercado  con el 

objeto de m a n te n e r  in s ta n c ia s  de diálogo con el gobierno de ese 

pa ís  y p a rtic ip a r en  la C onferencia Lift & Co., ju n to  a  o tra s

e n tid a d es  p ú b licas  federales c a n a d ie n se s ;------------------------------------

RESULTANDO: I) que d ich a  activ idad  se llevará a cabo del 10 al 

13 de m ayo de 2022 , d esa rro llán d o se  la  p rim era  e ta p a  en  la 

c iu d ad  de O ttaw a, donde se rea liza rán  las reu n io n es  con el 

gobierno federal de C an ad á  con el fin de posic ionar a  U ruguay  en 

la in d u s tr ia  can n á b ic a  y visita  a p la n ta  in d u s tr ia l C anopy G row th 

C orporation , poste rio rm en te  el 11 de m ayo se rea liza rá  tra s lad o  a 

la c iu d ad  de Toronto, p a ra  p a rtic ip a r en la  in au g u ra c ió n  de la

c itad a  C onferencia Lift & C o.;--------------------------------------------------------

II) que  co n cu rrirá , el C oord inador del P rogram a 

N acional de Acceso a  C an n ab is  M edicinal y T erapéu tico , Q.F.

C arlos L a c a v a ;------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  p a rtirá  de M ontevideo el 9 de m ayo de 

2022 y e s ta rá  reg resando  al p a ís  el 14 de m ayo de 2022;-----------------

II) que los gasto s de p a sa je s  y  alo jam ien to

deben  se r financ iados por el M inisterio de S a lu d  P ública  y 

a sc ien d en  a  la su m a  to ta l de h a s ta  U$S 4 .9 3 7 ,9 7  (dólares 

e s ta d o u n id e n se s  cu a tro  mil novecientos tre in ta  y siete con 

9 7 /1 0 0 ) ;---------------------------------------------------------------------------------------

III) que d a d a  la im p o rtan c ia  que reviste  dicho

e n cu e n tro  se e stim a  p e rtin en te  p roceder en  co n sec u e n c ia ;------------

?bQZ.Yl~\-



ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  lo establecido por el 

a rtícu lo  19 de la  Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, por el 

a rtícu lo  53 de la ley N° 16.170, de 28 de diciem bre de 1990 en la  

redacción  d a d a  por el artícu lo  49 de la Ley N° 19.924, de 18 de 

diciem bre de 2020, por el artícu lo  54 de la Ley N° 16.170 referida 

y a rtícu lo  46 de la Ley N° 19.924 referida, por los D ecretos N° 

4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto de 1991, N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de abril de 

1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 1996, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de 

febrero de 2002, N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero  de 2009, N° 1 0 8 /0 1 5 , de 

7 de abril de 2015, y por el num era l I o de la Resolución del Poder 

Ejecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de I o de abril de 2020, en  la redacción  

d ad a  por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de 3 de

noviem bre de 20 2 1 ;---------------------------------------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ac tu an d o  en ejercicio de a tribuciones delegadas 

RESUELVE:
I o.- D esígnase en Misión Oficial al C oordinador del Program a 

Nacional de Acceso a  C annab is M edicinal y T erapéutico , Q.F. 

C arlos Lacava, del 9 al 14 de m ayo de 2022 en la c iudad  de 

O ttaw a, C anadá, a fin de efec tuar u n a  visita oficial p a ra  

conocer los avances regu latorios del sector can n ab is  y la 

situación  del m ercado con el objeto de m an ten er in s tan c ias  

de diálogo con el gobierno de ese país, con el fin de 

posic ionar a U ruguay en la in d u s tria  can n áb ica  y v isita  a 

p lan ta  in d u stria l Canopy Growth C orporation, com binando  

con u n  tras lado  h a s ta  la  c iudad  Toronto p a ra  p artic ip a r de la 

in augu rac ión  de la C onferencia Lift & C o ..----------------------------



o.
2 o.- A bónase por concepto  de p a sa je s  aéreos p a ra  el co n cu rren te , 

por el tram o  M ontevideo-O ttaw a y T oronto-M ontevideo, la 

su m a  de h a s ta  U$S 3 .392 ,50  (dólares e s ta d o u n id e n se s  tres  

mil tresc ien to s noven ta  y dos con 5 0 /1 0 0 ) y por concepto  de 

p asa je  en tren  desde  O ttaw a h a s ta  Toronto la  su m a  de 

U$S 121,87 (dólares e s tad o u n id en ses  c iento  vein tiuno  con

8 7 /1 0 0 ) .----- ------- ------------- ------- ---------------------------------------------

3 o.- O tórgase al c o n cu rren te  u n  d ía  de viático al 40%  

co rrespond ien te  al 9 de m ayo de 2022 , u n  d ía  al 100% por el 

d ía 10 de m ayo de 2022 (viáticos a  O ttaw a), dos d ías al 

100% por el 11 y 12 de m ayo de 2022  inclusive y u n  d ía  al 

40%  por el d ía 13 de m ayo de 2022 (viáticos a  Toronto). El 

costo to ta l por concepto  de viáticos asc iende  a  U$S 1 .423 ,60  

(dólares e s tad o u n id en ses  mil cu a tro c ien to s  ve in titré s  con 

6 0 /  100), acorde a la esca la  b ásica  de v iáticos del M inisterio 

de R elaciones E xterio res vigente a  p a rtir  del I o de enero  de

4°.- Im p ú tase  el gasto  referido a  los O bjetos del G asto  235 

“Viáticos fuera  del p a ís” y 232 “P asa jes al ex terio r 

c o n tra ta d o s  en el p a ís”, U nidad E jecu to ra  01 del inciso  12 

“M inisterio de S a lud  P ública” y se a te n d e rá n  con cargo a  la

financiación  1.1 “R en tas G en era les”, P rogram a 4 4 1 .-------------

5o.- C om uniqúese . Pase  a su s  efectos al Área Económ ico 

F inanciero  del M inisterio de S alud  P úb lica .---------------------------

2 0 2 2 .

Prosecretario
Presidencia de la República


